ET AMAT SPAT. OBST. RVMP.] id est, & cupit impedimenta omnia, morasque præcidere: & quodammodo è carceribus euolare. *amat rumpere*, id est, libetè & cupidè rumpit: seu cupit rumpere.

CLAVSTRA] repagula, carceres. *sat.* 6. lib. 2. *tu pulsas omne quod obstat, Ad Macenatem memori si mente recurras.*

SVA NIM. EST OD. SORS] quidam libri veteres habent *sv. est od. res*: quos non sum secutus, quamuis non damnem.

STVLT. VTRQVE LOC. IMMER. CAVS.] culpam confert in locū, cum ea in ipso hæreat, vt statim subjicit, *In culpa est animus, &c. causatur*, more *Græcorum*, *ἀπαιταύ*: id est, accusat, criminatur, causam sui angoris, suæq. ægritudinis esse dicit. *Qui* ex animo laborat, id est, cuius animus non est ab omni perturbatione liber, ac solutus, is, cum perpetuè exercet, & aestuet, existimat se loco cōmutando curam, & molestiam ex animo depulsurū: sed magnopere fal-

A litur. nam morbi causa, & principium ægritudinis inest in animo, non in loco. vide supra annot. ad illum locum Od. 16. lib. 2. patria quis exsul, &c.

QVI SE NON EFFUGIT VM QVAM.] sic sup. Oda illa 16. lib. 2. patria quis exsul se quogue fugit?

TV MEDYASTINVS] sic hanc vocem scriptam reperi in omnibus codicib. antiq. non, vt in vulgatis, mediastinus. Est autem vox mera Latina ex duobus nominibus Latinis composita, medio & stando, non à Græco δῆλον, vt nonnulli varicinantur. Ac mediastini serui omnium propedum sunt laboriosissimi, quippe qui ad omnia ferè ministeria parati, & tamquam in medio positi esse debeant. Nonnulli per mediastinum, seruum balnearioris significari putant. Cato, ille imperator: tu illi, ac ceteris mediastinis. Nonius, Mediastinos, non solum balnearum, sed adiuu quoque ministros, &

B curatores legum. Lucill. 17. Villicum Aristocratem mediastinum atque bubulcum. Commanducatus corrupti, ad incita adegit. Quidam eosdem esse putant atque atriensis, quos Græci μεσσαυλιους, & περιτωους appellant.

TACITA PR. RVRA PET.] rura tacitus expetebas, & exoptabas.

CONSTARE MIHI] in sententia manere: semper commorationem, & vitam rusticam vrbanae anteponere.

DISCONVENIT INTER ME QVE, ET TE] eo inter nos diffidimus, ac discrepamus. disconuenit, id est, non concenit. nam imperfonale est hoc loco, vt loquitur Grammatici. supra epist. 1. personale est, æstuat, & vite disconuenit ordine toto.

C INHOSPITA] ἀξενεα. Virg. Æneid. 5. tot inhospita saxa.

TESCA] agrestia, difficilia, inculta, horrida, deserta loca. Attius in Philoctere, Quis tu es mortalis, qui in deserta Lemnia, Et tescia te apportes loca? ex Varrone & Festo: apud quos tamen non eodem modo scribitur hoc nomen: sed apud alterum resqua, apud alterum tescia. libri scripti pleriq; habent resqua. ego tamen malim scribi tescia, vt scriptum est apud Varron. qui deducit à tuendo, vt sint quasi tuescia. At Scaliger F. mauult à Græco defectere, vt dicta sint tescia, quasi δεισσια: id est, vmbrosa, seu nemorosa.

D AMOENA VOCAT] vocat amabilia, & ad se amanda allicientia: sic Festus.

MECVM QVI SENTIT] is, qui amat solitudinem, siluas, locaque ab arbitris remota.

PVLCH. PVTAS] sic habent cod. duo Vatic. Iannod. Faër. Rain. Card. Torn. Ruffard. Nicot. Cleric. meus: alij vocas, vt vulg. mendosè, opinor.

FORNIX] prostibulum, ganeum. sat. 2. lib. 1. Quidam notus homo, cum exiret fornice, matre virtute, &c. ead. sat. versu superiore, nisi olenti in fornice stantem.

VNCTA POPINA] in qua coquuntur

omnis generis obsonia. vnde popino, popinonis. E. sat. 4. lib. 2. Quæcumque immundis feruent allata popinis. Lucil. Infamem, immundam, turpemque odisse popinam.

INCVTIVNT VRBIS DESID.] iniiciunt tibi vrbis cupiditatem, vel afficiunt te vrbis desiderio. & est tralatio, vt dicimus incutere timorem, dolorem. Idem Horat. epist. ad Loll. 2. hoc lib. ne mox Incutiant aliena tibi peccata pudorem. incutere amorem Lucret. lib. 1. Et simul incusit suauem mi in pectus amorem Musarum. incutere tremorem idem lib. 6. Et fera vis venti per crebra foramina terra Disperitur, vt horror, & incutit inde tremorem. morbos idem ibidem, Multa cibos, qua sunt vitalia, multaque morbos incutere, & mortem qua post sint accelerare. Horatius incutere bellum sat. 1. lib. 2. seu quod Lucania bellum incuteret violenta. idem ibid. incutere negotium. ne forte negoti! Incutiat tibi quid sanctarum inscitia legum. M. Tull. lib. 2. de orat. ad Q. frat. Item timor incutitur, aut ex ipsorum periculis, aut ex communibus. T. Liuius lib. 2. postquam iam tenenti Consuli factum inter precationem Deum nuntium incutiunt mortuum eius filium esse.

ET QVOD ANGLVVS ISTE] id est, & hoc alterum tibi vrbis desiderium commouet, quod ager iste, cui colendo te præposui, neque vnam effert, neque cauponam propinquam habet, nec tibicinam, cuius ad cantum saltes. angulum Latinè per tralationem ponimus, pro longinquo, remoto, abdito, infrequenti loco, vt sup. Od. 6. lib. 2. Ille terrarum mihi præter omnes Angulus ridet. M. Tull. in Catil. 2. nemo non modò Roma, sed nec vllò in angulo totius Italia oppressus ere alieno fuit, quem non ad hoc incredibile sceleris factus ascinerit. angulù à Græco nomine ἀγυλον dictù esse verisimilius est, quàm ab aduerbio ἄγυς.

FERET PIP. ET TH. OCY. V.] id est, numquam feret vnam, cù thus, & piper in Arabia nascantur.

PRÆBERE] προίξεν, suppeditare, vt Virg. Georg. 1. Arbura sufficere, & fluuios præbere salubres. lege annotation. ad Od. 13. lib. 3.

CVIVS AD STREPITVM] ad strepitum tibicinæ tibia canentis, id est, ad strepitum tibiae, qua canit tibicina. sup. epist. 2. Ad strepitum ciuitatis cessatum ducere curam. Od. 3. lib. 4. Dulcem que strepitum Pieri temperas: ad quem locù plura.

SALIAS] saltes non admodum scienter, neque numerosè. saliant enim verius, quàm saltat rustici. idem de arte poet. saliet, stundet pede terrâ.

TERRÆ GRAVIS] tu grauis terræ, hoc dixit ad exprimendam villici saltantis vel inscitiam, vel contentionem, cuius grauitatem, & pòdus terra sentire videatur. vt supra Od. 18. lib. 3. Gaudet inuicem pepulisse fossor Ter pede terrâ. annot. ad Od. 4. lib. 1. Bostus ramen, terræ grauis, sic accipit: tu terræ grauis salias, vt terram onere leues: tu tanquam terræ grauis, salias, vt eam exonereres.

ET TAMEN VRGES IAMPRIDEM, &c.] hæc sunt referenda ad ea, quæ sunt supra,

nam, qua deserta, & inhospita resqua, vel ad principium epistolæ, quem tu fastidus habitasti, &c. hoc modo, quamuis agrum meum fastidias, vel quavis locum istum sterilem, desertum, & incultum esse dicas, tu tamen arua, quæ iam pridem non fuerunt culta, aut fossa, studiosè, & assidue fodis, subigis, & colis.

BOVEM DEI VNCTVM] bouem seiunctum, ac separatum ab altero: vel iam dissolutum: quod fit vesperi. idèoque βεβλυτον nominant Græci tempus vesperinum. annotatù supra ad Od. 6. lib. 3. ibi, & iuga demeret Bobus fatigatis. de iunctum autem excudendum curavi, quattuor libros manu scriptos secutus.

ET STRICTIS] id est, stringendo succis. sic Virg. in Mœride, hic, vbi densas Agricola stringunt frondeis. Idem Georg. 2. tunc stringe comas, tunc brachia tonde. Idem primo, sed tamen & quernas glandeas tunc stringere tempus, eodem libro, cum flauis melleis induceret aruis Agricola, & fragili iam stringeret hordeæ culmo.

EXPLES] saturas, pacis. Virgil. Georg. 2. hic piscibus aram Improbus ingluuiem, rarisque loquacibus explet. Idem lib. 3. Æneid. Nam simul expletus dapibus, &c.

ADDITION] negotiù tibi exhibet præter ea, quæ quotidiana sunt, & vstrata: non sinit te cessare: te exercet.

MVLTÀ MOLE DOCENDVS] multis molibus oppositis, in aliam partem auertendus, ne prato noceat. verbù docendi attribuit rei inanimæ, cum animata sola doceantur. sic in epist. ad Pisones. seu cursum mutauit iniquum frugibus annis Doctus iter melius.

QVOD NOSTR. CONC. DIV.] quid cause sit, quamobrem dissentiamus, alioqui maxime concordem. concentum, pro consensione, & concordia posuit translattè. propriè enim συμφωνία significat. quæ constat ex pluribus dissimilibus, & disparibus sonis, proportionè cõiunctis, æqualibus, & cõcordibus. dissoluitur autem & corrumpitur, vbi proportio, & similitudo rationum tollitur, & tum est symphonia discors, quæ commemorat epist. ad Pison. non longè ab extr. Ex disparibus autem sonis debet concentus, seu symphonia constare, nò paribus, aut iisdem. tum enim etiam corrumpetur, & feret ὁμοφωνία, id est, vnus vocis sonus, vt docet Aristoteles lib. 2. polit. vbi disputas aduersus Platonem, seu Socratem, qui communionem vxorum, & liberorù & possessionum in suis libris de rep. introduxit eo consilio, vt ciuitas maximè fiat vna, probat, nihilo magis oportere ciuitatem maximè vnam fieri, quàm symphoniam fieri ὁμοφωνία, id est, vnum sonum, aut rythmum, pedem vnâ. eò enim progrediretur illa, vt ita dicam, vnitas, vt desineret esse ciuitas, &c.

DIVIDAT] dissoluat, vel discordè efficiat. QVEM TENEBVS] me, quem tenues, &c. sequitur infra verbum iunat.

nam, qua deserta, & inhospita resqua, vel ad principium epistolæ, quem tu fastidus habitasti, &c. hoc modo, quamuis agrum meum fastidias, vel quavis locum istum sterilem, desertum, & incultum esse dicas, tu tamen arua, quæ iam pridem non fuerunt culta, aut fossa, studiosè, & assidue fodis, subigis, & colis.

BOVEM DEI VNCTVM] bouem seiunctum, ac separatum ab altero: vel iam dissolutum: quod fit vesperi. idèoque βεβλυτον nominant Græci tempus vesperinum. annotatù supra ad Od. 6. lib. 3. ibi, & iuga demeret Bobus fatigatis. de iunctum autem excudendum curavi, quattuor libros manu scriptos secutus.

ET STRICTIS] id est, stringendo succis. sic Virg. in Mœride, hic, vbi densas Agricola stringunt frondeis. Idem Georg. 2. tunc stringe comas, tunc brachia tonde. Idem primo, sed tamen & quernas glandeas tunc stringere tempus, eodem libro, cum flauis melleis induceret aruis Agricola, & fragili iam stringeret hordeæ culmo.

EXPLES] saturas, pacis. Virgil. Georg. 2. hic piscibus aram Improbus ingluuiem, rarisque loquacibus explet. Idem lib. 3. Æneid. Nam simul expletus dapibus, &c.

ADDITION] negotiù tibi exhibet præter ea, quæ quotidiana sunt, & vstrata: non sinit te cessare: te exercet.

MVLTÀ MOLE DOCENDVS] multis molibus oppositis, in aliam partem auertendus, ne prato noceat. verbù docendi attribuit rei inanimæ, cum animata sola doceantur. sic in epist. ad Pisones. seu cursum mutauit iniquum frugibus annis Doctus iter melius.

QVOD NOSTR. CONC. DIV.] quid cause sit, quamobrem dissentiamus, alioqui maxime concordem. concentum, pro consensione, & concordia posuit translattè. propriè enim συμφωνία significat. quæ constat ex pluribus dissimilibus, & disparibus sonis, proportionè cõiunctis, æqualibus, & cõcordibus. dissoluitur autem & corrumpitur, vbi proportio, & similitudo rationum tollitur, & tum est symphonia discors, quæ commemorat epist. ad Pison. non longè ab extr. Ex disparibus autem sonis debet concentus, seu symphonia constare, nò paribus, aut iisdem. tum enim etiam corrumpetur, & feret ὁμοφωνία, id est, vnus vocis sonus, vt docet Aristoteles lib. 2. polit. vbi disputas aduersus Platonem, seu Socratem, qui communionem vxorum, & liberorù & possessionum in suis libris de rep. introduxit eo consilio, vt ciuitas maximè fiat vna, probat, nihilo magis oportere ciuitatem maximè vnam fieri, quàm symphoniam fieri ὁμοφωνία, id est, vnum sonum, aut rythmum, pedem vnâ. eò enim progrediretur illa, vt ita dicam, vnitas, vt desineret esse ciuitas, &c.